
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

июня 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

«О принятии дополнительных мер 
по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах в летний период и обеспечению 
пожарной безопасности на территории 
муниципального района «Читинский район»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», «Правилами охраны жизни людей на водных объектах 
Забайкальского края», утвержденными постановлением Правительства Забайкальского края 
от 04 мая 2009 года № 186, протокола КЧС и ОПБ Забайкальского края от 18.04.2023 года № 
8, на основании протокола КЧС и ОПБ Читинского района от 08.06.2023 г. № 14, в целях 
предотвращения несчастных случаев и обеспечении безопасности населения на водных 
объектах Читинского района, обеспечения пожарной безопасности администрация 
муниципального района, постановляет:

1. Начальнику Управления по развитию инфраструктуры Ж К К:
1.1. Уточнить данные по количеству, месторасположению и объему мусорных свалок 

на территории района.
1.2. В срок до 30.06.2023 г. провести внеплановое заседание КЧС и ОПБ с 

приглашением глав городских и сельских поселений и представителем «Олерон+» по вывозу 
мусора и ликвидации всех несанкционированных свшток.

2. Начальнику отдела по делам ГО и Защиты от ЧС:
2.1. Обеспечить глав городских и сельских поселений баннерами о запрете купания 

на водных объектах.
2.2. Оказать необходимую методическую помощь главам поселений по созданию 

ДПО в строгом соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 г. № 100- ФЗ ( в редакции 
от 30.04.2021 г.) «О добровольной пожарной охране» (в редакции федеральных законов от 
02.07.2013 г. № 185-ФЗ и от 22.02.2017 г. № 21-21-ФЗ).

2.3. При составлении заявки в бюджет 2024 г. предусмотреть денежное поощрение 
членов ДПО района в пожароопасный период в строгом соответствии с предоставленным 
главами поселений реестре добровольных пожарных Забайкальского края.

3. Директору МБУ «Центр МП О» в срок до 30.06.2023 г.:
3.1. Провести установку насоса типа 6- ЭВЦ на водозаборной скважине в с. Тасей, 

подключить все имеющиеся на водокачке емкости (в том числе наружные) для обеспечения 
заправки пожарной техники.

3.2. Оборудовать водозаборную скважину на ст. Кука (сп. «Яблоновское») для 
беспрепятственной заправки пожарной техники.

3.3. Оборудовать и подключить наружные емкости в селах: Колонное- 2,



Александровка, Елизаветино, для заправки пожарной техники в летний период.
4. Председателю Комитета по финансам выделить необходимые денежные средства 

для закупки насоса, проведения работ по подключению наружных емкостей по заявке 
директора МБУ «Центр МТТО».

5. Главам городских и сельских поселений в срок до 01.09.2023 г.:
5.1. Провести работу по созданию на территории каждого городского и сельского 

поселения ДПО в строгом соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 г. № 100- ФЗ ( 
в редакции от 30.04.2021 г.) «О добровольной пожарной охране» (в редакции федеральных 
законов от 02.07.2013 г. № 185-ФЗ и от 22.02.2017 г. № 21-21-ФЗ).

5.2. Направить выписки из реестра добровольных пожарных Забайкальского края в 
адрес Председателя КЧС и ОПБ района.

6. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее 
постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».

7. Главному редактору газеты «Ингода» опубликовать настоящее постановление в 
официальном средстве массовой информации муниципального района «Читинский район» в 
районной газете «Ингода».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

2

Г лавы муниципального района 
«Читинский район»

/ Ь

В.Ю.Машуков

Исп, и отп. Ю.Е. Коновалова


